
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2023-1276 del 12/06/2023

OGGETTO:
CALENDARIO E ADEMPIMENTI PER LE ISCRIZIONI AI CENTRI ESTIVI COMUNALI 
PER I BAMBINI  ( 0-6 ANNI) E RAGAZZI 6-14 ANNI- LUGLIO 2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 Febbraio 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 Marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2023-2025 e relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28 Marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023-2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 23 Maggio 2023 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e relativi 
allegati;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di dare atto di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;”

Di attestare che il responsabile del procedimento e/o RUP hanno dichiarato di non 
trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in 
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 
1990, degli artt. 6, 7 e 14 DPR n. 62 del 2013 e dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016"

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

PREMESSO CHE 

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente eseguibile in data 

21/03/2022 verbale n. 5 P.G. 27867/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024 e i relativi allegati;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente eseguibile in data 

30/03/2022, con verbale n. 8 P.G. 25592/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

del Comune di Ferrara per gli esercizi 2022/2024 e relativi allegati; 

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 374 del 28/07/2022 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e relativi allegati;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 501 del 04/10/2022 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione che definisce altresì gli obiettivi annuali e 

pluriennali dell’ente;

 - come previsto dalla regolamentazione comunale, per accedere ai Servizi educativi 

comunali, è necessario presentare istanza online entro i termini pubblicati annualmente, 

così come previsti da provvedimento del Dirigente del Settore dei Servizi Educativi, 

Scolastici e per le Famiglie con indicazione oltre ai termini di presentazione e la modalità 

di presentazione delle domande esclusivamente on line con accesso SPID nel portale di 

riferimento che vengono tempestivamente e diffusamente comunicati all’utenza; - 

● Deliberazione del consiglio comunale di Ferrara "Semplificazione del sistema 

regolamentare di erogazione dei servizi educativi e scolastici - approvazione del 

regolamento dei servizi scolastici e centri estivi comunali e modifiche al regolamento 

di accesso ai servizi educativi per l'infanzia (P.G. n. 100873/2022)

● La deliberazione n. 268 del 31/5/2022 di “Approvazione delle tariffe dei Servizi 

Pubblici comunali”; secondo i criteri e le modalità stabiliti con DGC 2021 -347 del 

02/09/2021 e DGC-2021-531 del 23 novembre 2021

RITENUTO OPPORTUNO



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

pertanto, definire, per i motivi esposti in premessa ed in linea con la regolamentazione 

vigente, il calendario di scadenze e adempimenti in relazione alle iscrizioni per i centri 

ricreativi estivi per i bambini ragazzi 0-14 anni 

CONSIDERATO  

che la delibere di Consiglio Comunale del 03/02/2020  di approvazione del Regolamento 

recante modalità di iscrizione e accesso ai servizi educativi per l'infanzia comunali,  PG. n. 

1775/2020 e successiva delibera di  modifiche al Regolamento di accesso ai servizi 

educativi per l’infanzia del 25/07/2022 PG n.100873/2022 stabilendo nuovi criteri e 

punteggi per i centri estivi infanzia 2023 ( 0-6 anni) e  centri ricreativi estivi (6-14 anni), 

previsti dal 03 al 28 luglio 2023;

  -che ad oggi, si rende comunque necessario programmare tutte le fasi del procedimento 

d'iscrizione e delle attività istruttorie conseguenti alle istanze, in modo da poter procedere 

alle assegnazioni dei posti nei  centri estivi in oggetto e nel più breve tempo possibile, per 

garantire tempistiche adeguate ai cittadini interessati;

 - che,  si è provveduto  ad aprire e garantire i servizi d'iscrizione online per i  centri estivi   
0-14 anni pubblicando l'avviso alle famiglie, con l'apertura del portale online con accesso 
Spid per l'inoltro delle istanze, dal giorno 11/05/2023  fino al 22/05/2023;

 pubblicazione della graduatoria provvisoria del 31/05/2023; 

pubblicazione della graduatoria definitiva del 07/06/2023; 

pubblicazione del  09/06/2023  dell’elenco degli assegnati dei centri estivi comunali per i 
bambini 0-6 anni e ragazzi 6-14 anni.

 VISTI: 
gli  elenchi  delle sedi e posti disponibili così suddivisi:

Centri Ricreativi Infanzia (Nidi e Scuole dell'Infanzia (0-6 anni) riservati ai bambini 
frequentanti nidi e scuole infanzia comunali nell’a.s. 2022-23

35 Posti: Nido "Il Salice", via del Salice, 21 - Fe
47 Posti: Nido "Le Girandole", via P. Colagrande, 45 G- Fe
47 Posti: Nido "I Girasoli", via dell'Ippogrifo, 3 - Fe
35 Posti: Nido "P. Neruda", via Valle Gallare, 27 - Fe
22 Posti: Nido "Le Margherite", via Bregola, 27- Fe
63 Posti: Nido "U. Costa", via M. Praga, 3/5 - Fe
35 Posti: Nido "Ponte" , via Rovigo, 3 - Pontelagoscuro

 50 Posti: Scuola dell'inf. "P.Neruda" , via Valle Gallare, 27 - Fe
50 Posti: Scuola dell'inf. "Aquilone", via Mambro, 61- Fe
25 Posti: Scuola dell'inf. "Le Margherite" via Bregola, 27- Fe



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

50 Posti: Scuola dell'inf. "Casa del Bambino", corso B. Rossetti, 42 - Fe
50 Posti: Scuola dell'inf. "Ponte", via Digione, 6 - Pontelagoscuro

Centri Ricreativi Estivi nelle scuole statali 

 Per bambini 3-6 anni   frequentanti la  scuola dell'infanzia statale  a.s.2022-23

25 Posti: Scuola dell'inf. "G.Guarini", Via Bellaria, 25 - Fe
25 Posti: Scuola dell'inf. di San Martino, Via Chiesa, 172 S.Martino - Fe
25 Posti: Scuola dell'inf. di Quartesana, Via Rabbiosa, 107 Quartesana - Fe

 

Per ragazzi 6-14 anni frequentanti la scuola primaria e secondaria di 1°grado a.s.2022-23

60 Posti: Scuola primaria "Poledrelli" Via Poledrelli, 3 - Fe
60 Posti: Scuola primaria "G. Pascoli" Via Poletti, 65 - Fe
60 Posti: Scuola primaria "Villaggio Ina", Via Indipendenza, 44 - Barco Fe
20 Posti: Scuola primaria "B. Rossetti", via Valle Pega, 4 - Fe
20 Posti: Scuola primaria di Quartesana, Via delle Libertà, 7 Quartesana – Fe

CONSIDERATO CHE:
così  come previsto dal comma 4 del Capo  VI della delibera di cui al  PG n.100873/2022

Nel caso in cui il numero delle  domande presentate  per Cre estivi Scuola infanzia Statale 

3-6 anni) e centri estivi comunali (6-14 anni)  sia superiore al numero dei posti disponibili,

l’ammissione al servizio avviene tramite apposite graduatorie predisposte sulla base del 

periodo richiesto, della priorità e della situazione lavorativa del nucleo familiare:

la prima relativa ai richiedenti il servizio per un mese : 

- la seconda per i richiedenti il servizio per un periodo di almeno 15 giorni. 

A quest’ultima graduatoria si attingerà solo in presenza di posti disponibili dopo 

l’esaurimento della graduatoria mensile.

VISTE:
 le delibere di Consiglio  Comunale sopra richiamate, di adozione delle norme 
regolamentari vigenti per le modalità d'iscrizione e l’ accesso ai centri estivi comunali ;

TENUTOCONTO 
Che a seguito dell’approvazione delle graduatorie definitive si è riscontrato un errore 
materiale nella determinazione dei punteggi riferita all’istanza n. 163675 e che la suddetta 
istanza rientrava nei controlli a campione previsti in fase di istruttoria  che, pertanto si è 
proceduto all’attribuzione del punteggio relativo (22 punti) 

                                                DETERMINA 

Che si è provveduto a pubblicare il 09/06/2023 nel sito  istituzionale l’elenco delle 
assegnazioni posto Cri Nido 0-3 anni inserendo  l’istanza n.163675 di cui sopra con 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

attribuzione del relativo punteggio (22 punti) e conseguente assegnazione del posto in 
uno degli istituiti richiesti in fase di iscrizione. 

Di dare atto  che dal 09/6/2023 al  13/06/2023  le famiglie dovranno manifestare formale 
accettazione/rinuncia con le modalità on line  cosi come previsto dalla determinazione 
n.1047 del 12/05/2023. 

 
Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è  il Dr. Sandro Bastia  
Dirigente del Settore dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA


